ПРОТОКОЛ № 3
заседания Координационного совета по малому и среднему

предпринимательству  при Главе Гаврилов-Ямского

муниципального района
г. Гаврилов-Ям                                                                                                 19 декабря 2019 года
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель: Тихонов С.А.

Секретарь: Голикова О.А
Члены Координационного совета:

Бычкова Т.Г., Вехтер А.В., Водопьянов В.И., Грек Н.А., Зинзиков А.П., Исаева И.К., Калачева Т.В., Кустов Н.А., Матросов А.И.,  Москвин А.В.,  Мухтарова Л.В., Новожилова Л.И., Прохорова А.А., Рамазанов А.М., Рубцова В.В., Соколов А.А., Тощигин А.Н., Шабарова В.Н.
Приглашенные:

Макаревич Е.В. – начальник юридического отдела Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.
Повестка заседания:
1. О рассмотрении доклада об антимонопольном комплаенсе в Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района за 2019 год.
Макаревич Е.В., начальник юридического отдела Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.
2. О персональном составе Координационного совета.
Тихонов С.А., председатель Координ6ационного совета.
3. Разное.

Тихонов С.А., председатель Координ6ационного совета.
Вопрос 1: О рассмотрении доклада об антимонопольном комплаенсе в Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района за 2019 год.

Указом президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», Национальным планом развития конкуренции в Российской Федерации на 2018 -2020 годы, предписано субъектам РФ  принять меры по созданию и организации системы внутреннего обеспечения соответствия осуществляемой деятельности требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс).

12 февраля 2019 года указом Губернатора Ярославской области № 35 утверждено Положение об антимонопольном комплаенсе в деятельности органов исполнительной власти Ярославской области.

26 июня 2019 года постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района № 722 утверждено Положение об антимонопольном комплаенсе в деятельности Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

Антимонопольный комплаенс – это совокупность правовых и организационных мер, направленных на внутреннее соблюдение требований антимонопольного законодательства и предупреждение его нарушения.

Данные меры должны быть направлены на определение потенциально возможных событий, обстоятельств, которые влияют на наступление такого неблагоприятного события как нарушения антимонопольного законодательства.

В рамках реализации вышеуказанных нормативных правовых актов юридическим отделом Администрации муниципального района (как уполномоченным органом) проанализированы  ситуации, связанные с возможным нарушением антимонопольного законодательства в деятельности Администрации муниципального района за предыдущие три года. Анализ производился по наличию предписаний, жалоб, решений УФАС. В адрес отделов и управлений направлены запросы. Согласно представленной информации, нарушений антимонопольного законодательства за указанный период не выявлено.

В рамках реализации  антимонопольного комплаенса в Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района 04 июля 2019 года  утверждены карта комплаенс-рисков  и план мероприятий (дорожная карта) по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства  (комплаенс-рисков).

К данным рискам отнесены следующие сферы деятельности Администрации муниципального района:

1. распоряжение муниципальной собственностью;

2. осуществление закупок для муниципальных нужд;

3.осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам.

Документы, касающиеся реализации антимонопольного комплаенса в Администрации Гаврилов-Ямского размещены на сайте Администрации. В настоящее время Администрация осуществляет реализацию мероприятий, указанных в плане (дорожной карте).
Решение № 1: рекомендовать Главе Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района утвердить доклад об антимонопольном комплаенсе в Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района за 2019 год.
Вопрос 2: О персональном составе Координационного совета.
Слушали: Тихонов С.А., председатель Координационного совета.

Предложил:
1. Вывести из состава Координационного совета Голицина А.В., Горшкова М.А., Корнилова В.В.

2. Ввести в состав Координационного совета  Жеглова Александра Михайловича, индивидуального предпринимателя (Ветеринарная клиника Доктора Жеглова).
3. Главам поселений муниципального района проработать вопрос с предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории сельских поселений для привлечения их в Координационный совет по малому и среднему предпринимательству при Главе Гаврилов-Ямского муниципального района.
Голосование: принято единогласно.
Решение № 2:

1) Рекомендовать Главе Гаврилов-Ямского муниципального района:
- вывести из состава Координационного совета Голицина А.В., Горшкова М.А., Корнилова В.В.;
- ввести в состав Координационного совета  Жеглова Александра Михайловича, индивидуального предпринимателя (Ветеринарная клиника Доктора Жеглова).
2) Главам поселений муниципального района проработать вопрос с предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории сельских поселений для привлечения их в Координационный совет по малому и среднему предпринимательству при Главе Гаврилов-Ямского муниципального района. Информацию о предпринимателях, выразивших желание по вступлению в Координационный совет направить в срок до 31.12.2019 в отдел экономики, предпринимательской деятельности и инвестиций Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района, с целью внесения данных предложений по кандидатурам Главе Гаврилов-Ямского муниципального района.
Вопрос 3: Разное.
Слушали: Тихонов С.А., председатель Координационного совета.

Рассказал об участии в областном заседании Координационного совета по малому и среднему предпринимательству при Губернаторе Ярославской области, приуроченном к 20-летнему юбилею Координационного совета, который проходил 17.12.2019 в г. Ярославль.

В деловой части заседания обсудили развитие малого и среднего предпринимательства, использование государственных мер поддержки.
На сегодняшний день  около 176 тысяч жителей Ярославской области заняты в сфере малого и среднего бизнеса. Доля МСП в валовом региональном продукте составляет более 20 процентов. Созданы и работают институты поддержки субъектов МСП. В режиме одного окна предприниматели могут узнать, как получить финансовую, имущественную и консультационную помощь в центре «Мой бизнес» (Ярославль, ул. Свердлова, 25д).
Также акцентировал внимание членов Координационного совета по малому и среднему предпринимательству при Главе Гаврилов-Ямского муниципального района о необходимости участия в анкетировании, которое регулярно проводится с целью выявления источников информации, наиболее популярных у предпринимателей, определения  удобного для бизнеса формата и способа подачи информации, поиска инструментов и методов для снижения административного давления на бизнес и сделать контент региональных органов власти более «читабельным» и интересным, и т.д.
Решение № 3: информацию принять к сведению.
Председатель Координационного совета                                                           С.А. Тихонов

Секретарь Координационного совета                                                                О.А. Голикова